



CENTRO
INFORMAZIONE E
EDUCAZIONE ALLO
SVILUPPO **ONLUS**

Centro Informazione e Educazione allo Sviluppo ONLUS

Bilancio al 31/12/2023



Centro Informazione e Educazione allo Sviluppo ONLUS		
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	7.442,67	6.367,67
B) IMMOBILIZZAZIONI	299.375,16	343.184,40
I <i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
1 Diritti Brevetti e utilizzo opere ing. <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	11.479,05 (7.906,88)	11.479,05 (7.014,96)
2 Concessioni Licenze e Marchi <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	5.101,92 (3.093,92)	5.101,92 (2.591,89)
3 Lavori Straordinari su beni di Terzi <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	384.906,32 (232.923,84)	384.906,32 (200.761,67)
4 <i>Software</i> <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	18.419,96 (16.577,96)	18.419,96 (12.893,97)
II <i>Immobilizzazioni materiali</i>		
1 Impianti e macchinari <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	28.702,13 (17.579,76)	28.702,13 (12.667,44)
1 Impianti e macchinari <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	39.757,73 (27.339,63)	39.757,73 (24.234,54)
2 Attrezzature Industriali e Commerciali <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	88.817,16 (63.238,28)	83.729,20 (64.780,16)
3 Attrezzature Varie e Minute <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	21.532,65 (21.299,49)	21.532,65 (21.241,21)
4 Mobili e macchine d'ufficio <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	25.498,27 (17.716,31)	25.498,27 (14.656,52)
4 Mobili e macchine d'ufficio <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	1.997,53 (1.549,33)	1.997,53 (1.437,47)
5 Altri beni - Arredamento <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	19.168,31 (12.489,93)	19.168,31 (10.875,73)
6 Altri beni - Altri Beni Materiali <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	5.692,95 (4.365,80)	5.692,95 (4.028,37)
7 Beni >516,46 <i>a detrarre F.do Ammortamento</i>	4.281,20 (4.281,20)	4.281,20 (4.281,20)
III <i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1 Partecipazioni in: c) altre imprese	55.516,46	55.516,46
2 Crediti: d) verso altri	18.865,85	18.865,85
3 Altri titoli	-	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE	6.540.981,09	8.333.375,74
I <i>Rimanenze</i>		
II <i>Crediti per Progetti</i>		
- Crediti per Progetti (Spese anticipate)	581.952,31	178.414,03
- Crediti per invio risorse (Anticipi a partners/controparti)	1.410.941,85	1.909.549,91
- Crediti per Progetti (Clienti per Contratti) - da 5 x Mille	2.823.751,79	4.122.500,28
II <i>Crediti</i>		
1 Crediti verso fornitori	105.448,88	351.848,85
2 Crediti Tributari e v/enti previdenziali	146.458,32	148.968,90
3 Crediti verso altri	1.210,03	1.386,03
IV <i>Disponibilità liquide</i>		
1 Depositi bancari e postali	1.468.160,24	1.614.454,27
2 Denaro e valori in cassa	3.057,67	6.253,47
D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI	19.208,04	6.782,68
TOTALE ATTIVO	6.867.006,96	8.689.710,49



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO		31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO		1.007.745,36	977.952,78
I Fondo di dotazione dell'ente		423.127,30	423.127,30
II Patrimonio libero			
1 Risultato gestionale esercizio in corso (<i>positivo o negativo</i>)		29.792,58	23.383,15
2 Risultato gestionale da esercizi precedenti da reinvestire a favore di attività istituzionali statutariamente previste		554.825,48	531.442,33
3 Riserve statutarie		-	-
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		600.000,00	600.000,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		111.893,52	98.722,31
D) DEBITI		4.622.469,02	6.497.117,97
1 Debiti per Progetti		2.464.461,82	3.484.573,49
2 Debiti verso banche		-	-
3 Debiti verso altri finanziatori		-	-
4 Debiti verso fornitori		506.768,18	219.080,57
5 Debiti V/imprese controllate e collegate		31.157,00	248.810,32
6 Debiti tributari e fiscali		140.034,63	128.925,11
7 Debiti V/ istituti di previdenza e di sicurezza sociale		275.387,15	243.966,97
8 Debiti verso collaboratori		1.131.774,91	2.149.731,01
9 Altri debiti		72.885,33	22.030,50
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		524.899,06	515.917,43
TOTALE PASSIVO		6.867.006,96	8.689.710,49



Centro Informazione e Educazione allo Sviluppo ONLUS

RENDICONTO GESTIONALE

COSTI E ONERI		
	31/12/2023	31/12/2022
A) Da Attività di Interesse Generale		
A.1 Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	173.047,70	76.357,09
A.2 Servizi	8.568.324,90	5.534.656,80
A.3 Godimento beni di terzi	3.425,78	11.550,00
A.4 Personale	7.513.650,23	5.819.912,69
A.5 Oneri diversi	2.440,49	30.296,96
A.6 Anticipi a controparti/partners	1.410.941,85	1.909.549,91
A.7 Residui Impegnati progetti	471.567,66	1.396.609,55
A) Totale	18.143.398,61	14.778.933,00
B) Da Attività Diverse		
B.1 Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	-	-
B.2 Servizi	14.415,84	-
B.3 Godimento beni di terzi	30.690,00	28.190,00
B.4 Ammortamenti	42.651,44	42.084,34
B.5 Oneri diversi di Gestione	15.874,72	387,02
B.6 Imposte dell'Esercizio	-	59,70
B) Totale	103.632,00	70.721,06
C) Da attività di Raccolta Fondi		
C.1 Oneri per Raccolte Fondi Abituali	12.065,13	3.339,12
C.2 Oneri per Raccolte Fondi Occasionali		
C.3 Altri Oneri		
C) Totale	12.065,13	3.339,12
D) Da Attività Finanziarie e Patrimoniali		
D.1 Su rapporti bancari	10.246,12	4.670,48
D.2 Oneri straordinari	32.539,48	16.523,55
D.3 Perdite su Partecipazioni	191.157,00	248.810,32
D) Totale	233.942,60	270.004,35
E) Di Supporto Generale		
E.1 Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	7.685,95	5.742,31
E.2 Servizi	330.084,48	276.215,90
E.3 Godimento beni di terzi	66.833,96	77.050,92
E.4 Personale	872.107,20	924.084,19
E.6 Ammortamenti	12.448,80	11.840,77
E.5 Accantonamenti (quota Struttura anno successivo)	500.000,00	500.000,00
E.7 Altri Oneri	645,98	1.224,35
E) Totale	1.789.806,37	1.796.158,44
TOTALE PARZIALE COSTI E ONERI	20.282.844,71	16.919.155,97
Avanzo/Disavanzo prima delle Imposte	39.065,31	56.716,51
Imposte (IRAP)	9.272,73	33.333,36
TOTALE COSTI E ONERI	20.292.117,44	16.952.489,33
RISULTATO DI GESTIONE DOPO LE IMPOSTE	29.792,58	23.383,15
TOTALE A PAREGGIO	20.321.910,02	16.975.872,48



Centro Informazione e Educazione allo Sviluppo ONLUS

RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI

		31/12/2023	31/12/2022
A) Da Attività di Interesse Generale			
A.1	Erogazioni Liberali	11.338,00	15.545,00
A.2	Proventi del 5 per Mille	8.758,84	-
A.3	Contributi da enti pubblici	856.010,43	2.900.402,63
A.4	Proventi da Contratti con enti pubblici	14.446.828,64	10.905.665,16
A.5	Contributi da privati	952.760,07	487.472,79
A.6	Proventi da Contratti con privati	184.340,94	48.538,73
A.7	Residui Impegnanti Progetti anno preced.	3.306.159,46	2.024.124,62
A) Totale		19.766.196,38	16.381.748,93
B) Da Attività Diverse			
B.1	Altri Ricavi Rendite e Proventi	39.400,00	71.900,00
B) Totale		39.400,00	71.900,00
C) Da attività di Raccolta Fondi			
C.1	Proventi da Raccolte Fondi Abituali	1.970,32	4.603,99
C) Totale		1.970,32	4.603,99
D) Da Attività Finanziarie e Patrimoniali			
D.1	Da rapporti bancari	5.981,85	419,86
D.2	Proventi straordinari	8.361,47	12.199,70
D.3	Fondi Straordinari	-	5.000,00
D) Totale		14.343,32	17.619,56
E) Di Supporto Generale			
E.1	Quota Struttura di competenza	500.000,00	500.000,00
E) Totale		500.000,00	500.000,00
TOTALE PROVENTI E RICAVI		20.321.910,02	16.975.872,48
TOTALE A PAREGGIO		20.321.910,02	16.975.872,48

